

GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, poniedziałek dnia 19 marca 1945 r.

Nr. 35

KOŁOBRZEG MIASTO I PORT ZDOBYTE WYRÓŻNIENIE ARMII POLSKIEJ W ROZKAZIE MARSZAŁKA STALINA

Naczelny dowódca Armii Czerwonej, Marszałek Związku Radzieckiego — Józef Stalin w rozkazie skierowanym do dowódcy 1-go Frontu marszałka Żukowa i szefa sztabu generała - pułkownika Malinina, wyróżnił wojska 1-go Białoruskiego Frontu, w tej liczbie wojska Pierwszej Armii Polskiej pod dowództwem generała - porucznika Popławskiego, które złamały opór otoczonej załogi niemieckiej, wczoraj dnia 18 marca rb. zdobyła nad morzem Bałtyckim miasto i port KOŁOBRZEG.

Zwycięstwo to zostało uczczone w Moskwie 20 salwami ze 120 dział.

KOBLENCJA ZDOBYTA

SUKCESY W TRÓJKĄCIE SAARA-MOZELA-REN

W dniu wczorajszym oddziały armii amerykańskiej po przeprawieniu się przez Mozela weszły z kilku stron do Koblenca i w walkach ulicznych likwidują ostatnie punkty oporu nieprzyjacielskiego. Szybkość posuwania się sił pancernych w trójkącie Saara—Mozela—Ren nie uległa zmniejszeniu. Pomimo braku wiadomości, gdzie znajdują się obecnie straż przednie, wiadomo jest jednak, że dotarły one do rzeki Nahe, 5 kilometrów od Battona uderza na południe i na południowy-wschód z nad Mozeli. Przecięły one i rozbiły wojska niemieckie i odcięły drogi na zachód od trójkąta. W ciągu dwóch dni armia amerykańska posunęła się o 50 km naprzód zdobywając w dniu wczorajszym ponad 20 miast i miasteczek. Setki samolotów sprzymierzonych wspiera akcje wojsk lądowych, bombardując i zmuszając do ucieczki nieprzyjaciela oraz niszcząc jego drogi odwrotu, które są zagrożone od południa przez czołgi znajdujące się już w odległości 35 km na wschód od Saarburga. 8 armia gen. Patscha czyni dalsze postępy na południe od Saarbrücken, posuwając się przez pola minowe w strefie linii Zygfryda. Przyczółek sprzymierzonych pod Remagen wynosi obecnie 22 km na 13 km. W rękach 1 armii amerykańskiej znajduje się 6 km autostrady Kolonia—Frankfurt.

FRONT POŁUDNIOWY

Oddziały 5 armii zajęły w dniu wczorajszym miejscowości Salvaro i Bergato, leżące na drodze Bolonia — Pistoja i oddalone o 15 km od Bolonii. Lotnictwo bliskiego wsparcia atakowało obiekty kolejowe w rejonie doliny Padu.

WOJNA LOTNICZA

W dniu wczorajszym ponad 1300 ciężkich bombowców amerykańskich pod osłoną 700 myśliwców bombardowało rafinerie nafty w Rubland i Bohlen na terenie Saksonii, fabrykę benzolu w Mobilss oraz fabrykę czołgów w Hanno-

ODEZWA GEN. EISENHOWERA DO ROBOTNIKÓW CUDZOZIEMSKICH

LONDYN, 19. III. — Główna kwatera gen. Eisenhowera ogłosiła przed paroma dniami odezwę do robotników cudzoziemskich w Niemczech, w której wzywa — w związku z rozwojem ofensywy na zachodzie — robotników zamieszkałych i pracujących na terenach miast: Frankfurtu, Mannheim i Ludwigshafen oraz przedmieść tych miast, do jak najszybszego, opuszczenia ich dotychczasowego miejsca pracy i schronienia się w bezpieczniejsze miejsca. Takie samo wezwanie nadało w języku niemieckim radio londyńskie BBC do ludności cywilnej zamieszkującej te miasta. Mannheim, Ludwigshafen i Frankfurt będą bez litości bombardowane, sprzymierzeni zaś chcą oszczędzić ludność cywilną.

werze. Lekkie bombowce USA dokonały nalotu na wybrzeże Holandii, na którym zmontowane są wyrzutnie V2. Samoloty RAF atakowały zakłady przemysłowe i wytwórnie benzyny syntetycznej w zachodnich Niemczech Startując z baz włoskich bombowce sprzymierzonych bombardowały cele wojskowe na terenie Austrii i linie kolejowe na Brennerze.

Samoloty typu Moskito dokonały 26 noc z rzędu nalotu na Berlin. Według meldunków załóg Lancasterów, które brały udział w nalocie na wiadukt kolejowy pod Bielefeld, siła bomb 10-tonowych jest większa niż przypuszczano. Tylko jedna taka bomba zniszczyła doścześnie 2 przebiegi wiaduktu.

PRZEMÓWIENIE NACZELNEGO DOWÓDCY W. P. NA PROMOCJI W SZKOLE PODCHORAŻYCH W KRAKOWIE

KRAKÓW (Polpress). W oficerskiej szkole piechoty Nr. 1 w Krakowie odbyła się dnia 17 marca br. podniosła uroczystość promowania młodych podchorążych na oficerów. W uroczystości wzięli udział Naczelny Dowódca Wojsk Polskich gen. Rola-Zymierski w asyście gen. Spychalskiego.

Po odczytaniu rozkazu nominacyjnego i odegraniu przez orkiestrę wojskową hymnu narodowego gen. Rola-Zymierski pasował kolejno podchodzących do niego podchorążych, w tym prymusa szkoły ob. Szabę Tadeusza.

W przemówieniu, wygłoszonym podczas uroczystości gen. Rola-Zymierski powiedział:

„Odyta przed chwilą uroczystość, nie jest tylko symbolem ani formą, bo to pasowanie, któreście otrzymali na oficerów W. P., jest tym świętem w życiu każdego żołnierza, od którego to momentu zaczyna się nowy okres w waszym życiu. Przez podanie mi ręki, jako dowódcy, złożyliście ślubowanie, że obowiązki, które na was służba oficerska składa, będziecie spełniać do ostatniej kropli krwi. Pozwólcie, że wam w krótkich słowach na tę nową drogę życia dam rady i wskazówki, bo to należy do rzeczy których jako wasz dowódca, o dwaś będę wymagał. My nie tworzymy wojska dla żołnierki i wojowania. My tworzymy wojsko demokratyczne, które musi wiedzieć, o co walczy i za co walczy, musi wiedzieć o jaką Polskę walczy. My bowiem nie chcemy polski przedwrzniętości, my nie chcemy rządów kliki, my nie chcemy rządów generalów i pułkowników.

My chcemy rządów całego narodu i całego społeczeństwa. W Polsce demokratycznej muszą być wszyscy traktowani jednakowo, aby mogli z korzyścią dla niej pracować. To pojęcie demokratycznej Polski nakłada na was, jako oficerów politycznego, żebyście byli demokratycznymi oficerami demokratycznego korpusu oficerskiego.

Oowiązki te wymagają dzisiaj od was nie tylko umiejętności dowodzenia żołnierzem, ale wymagają świadomości i takiego przygotowania politycznego, żeby każdy oficer wiedział, na czym polega służba, jaki jest jego stosunek do żołnierza i społeczeństwa.

Pamiętać macie przez cały okres waszej służby, że dziś naczelnym zwierzchnikiem państwa jest Prezydent K. R. N. ob. Bierut. Musicie pamiętać,

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 18 marca na południowy zachód od Króleweca, wojska radzieckie toczyły walki, mające na celu likwidację okrajonych grup wojsk niemieckich w Prusach Wschodnich. W toku walk zajęto ponad 40 miejscowości, w tej liczbie: Ludwiksdorf, Malendorf, Grünfeld.

W dniu 18 marca r. b. na tym odcinku wzięto do niewoli ponad 800 żołnierzy i oficerów niemieckich.

Wojska pierwszego frontu Białoruskiego po złamaniu oporu otoczonej załogi zajęły miasto i port Kołobrzeg.

W Czechosłowacji w toku natarcia zajęto szereg miejscowości, między innymi Ostreluk, Clinik i Budne.

Na pozostałych odcinkach frontu, działalność wywiadowcza i walki o znaczeniu lokalnym.

W dniu 17 marca, na wszystkich odcinkach frontu zniszczono 136 czołgów. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 36 samolotów nieprzyjacielskich.

ze macie służyć wiernie Rządowi Tymczasowemu, wyłonionemu ze stronnictw demokratycznych. Musicie sobie zdać sprawę z tego, że polityka rządu londyńskiego, że ta grupa ludzi, która przypadkiem znalazła się zagranicą, nie spełniła swego zadania, stając się bankrutem politycznym. Dlatego też nie myślcie, że my chcemy mieć tylko oficerów, znających sztukę wojskową, my chcemy, żebyście byli świadomi sytuacji politycznej.

Tworzymy nową i wielką Polskę, która znów po tylu latach sięga na tereny, któreśmy stracili, zdawałoby się bezpowrotnie. Wiemy o tym, że nasze granice na zachodzie będą nad Odrą, Szczecinem i Niszą zachodnią. Przecież wraca do nas Pomorze, któreśmy bezpowrotnie zdawałoby się stracili. Walczy tam dziś I-sza i II-ga Polska armia na ziemiach niemieckich, to polskie dywizje. Przecież te pierwsze polskie dywizje doszły do Bałtyku, złamały wał pruski, a to dlatego, że żołnierze i oficerowie znali swe zadanie, wiedzieli o co walczą.

Zdać sobie również musicie sprawę z tego, że bez pomocy ZSRR nie byłibyśmy w stanie zorganizować Armii Polskiej, tej armii, która tak bohatercko walczy przeciw hitlerowskiemu najeźdźcy.

Przeleż to Armia Czerwona w chwilach najtrudniejszych dla siebie dała nam swe armaty, karabiny, dając nam możność stworzenia naszej armii na swoich terenach. Dzisiaj przymierze to, zawarte z braterskim narodem sowieckim na polu bitwy i we wspólnym przelewie krwi, nakłada na was obowiązek, abyście o tym nigdy nie zapominali.

Apeluję więc jeszcze raz do was, abyście w tej pracy nie ustali, abyście zawsze byli przykładem dla żołnierza.

Musicie pamiętać, abyście nigdy nie stracili kontaktu z masą żołnierską. Niech otrzymane szlify i gwiazdki nie odrywają was od żołnierza i to, co wy w żołnierza włożycie, to wam będzie oddane.

Tak, jak wy dziś zaczynacie dopiero swoją służbę, tak jak tu w Krakowie 35 lat temu zaczynałem służbę wojskową w tajnej Armii Polskiej. Będąc jednym z twórczych instruktorów i dowódców tej armii, prowadziłem w 1913 r. szkoły podoficerskie w Rabce, a w 1918 zostałem komendantem batalionu w Nowym Sączu. W Krakowie się też wychowywałem, tu kończyłem gimnazjum i uniwersytet.

DELEGACJA WOJSKA POLSKIEGO U NACZELNEGO DOWÓDCY

WARSZAWA (Polpress). Dnia 18 marca Naczelny Dowódca W. P. przyjął delegację jednostki wojskowej pułkownika Szejpaka, która pierwsza z naszych oddziałów stanęła na brzegu Bałtyku. Delegacja wręczyła Naczelnemu Dowódcy raport pułkownika Szejpaka, który melduje, że jednostka jego, wykonując rozkaz Naczelnego Dowódcy, po zaciętych walkach stanęła dnia 8 marca br. na wybrzeżu morza Bałtyckiego.

Naczelny Dowódca W. P. przyjął z ręką delegatów wagę kryształową z wodą zaczerpniętą z polskiego morza.

Naczelny Dowódca polecił członkom delegacji, aby przekazali oficerom, podoficerom i żołnierzom jednostki pułkownika Szejpaka wyrazy wdzięczności i uznania za waleczność, okazaną w bojach o odwieczne polskie wybrzeże Bałtyku.

Następnie Naczelny Dowódca wraz z delegacją udał się z urną kryształową do Prezydenta Bieruta, któremu złożył raport o tym, że oddziały Wojska Polskiego stanęły na brzegu Bałtyku. Prezydent w imieniu własnym i rządu podziękował oficerom, podoficerom i żołnierzom naszego wojska za wspaniałe sukcesy i bohaterstwo w walce o powrót Państwa Polskiego na prastare wybrzeże polskiego morza.

Z dumą mogę powiedzieć, że Wojsko Polskie liczy dziś 10 dywizji piechoty a wkrótce sformuje się 10 dalszych, ale, że jeszcze w tym roku będziemy mieć 30 dywizji wojska, Wojska Polskiego. Pamiętajcie też, że dziś korpus oficerski liczy 30 tys. oficerów, gdy w szkołach szkoli się około 14 tys. Pamiętajcie również o tym, że szkoła, z której wychodzicie, ma za sobą dużą tradycję, że sformowana ona jeszcze została na ziemi radzieckiej. Ma ona w swej historii szereg oficerów, którzy wyróżnili się na polu walki, awansując bardzo wysoko. Podtrzymajcie więc tę tradycję i pamiętajcie, że oficerska Szkoła Piechoty jest jedną z głównych sił armii.

Przemówienie swe zakończył gen. Rola-Zymierski okrzykiem na cześć Krajowej Rady Narodowej, Rządu Tymczasowego, Wielkiego Wodza Armii Czerwonej Marszałka Stalina i Armii Polskiej oraz przyjaciół polsko - radzieckiej. Okrzykami na cześć Naczelnego Wodza i odegraniem hymnów narodowych polskiego i radzieckiego zakończono tę pamiętną uroczystość.

O POMOC EUROPIE

WASZYNGTON, 19. III. — Na ostatniej konferencji prasowej w Białym Domu prezydent Roosevelt powiedział, że obowiązkiem Amerykanów jest zacieśnienie pasa w celu dostarczenia żywności wyzwolonym krajom Europy. Amerykanie nie zdają sobie sprawy z tego, że w Europie są kraje w których ludzie umierają z głodu. Stany Zjednoczone powołały specjalny komitet niesienia pomocy narodom europejskim.

DZIELNOŚĆ PATRIOTÓW NORWESKICH

SZTOKHOLM, 18. III. Na skutek szerczących się sabotaży, niemiecki transport kolejowy w Norwegii prawie zupełnie zamarł. W ostatnich dniach patrioci norwescy uszkodzili dworzec kolejowy w Oslo i przerwali linie kolejowe biegnące do portu. W odpowiedzi na hitlerowcy rozstrzelali 14 zakładników,

